I t e m cap . XXII. : Noli esse amicus homini iracundo , neque ambules cum viro furioso : ne forte discas semitas ejus , et sumas scandalum animae tuae.

I t e r u m cap . XXVI. : Sicut carbones ad prunas , et ligna ad ignem , sic homo iracundus suscitat rixas.

E t cap . XXVII. : Grave est saxum , et onerosa arena : sed ira stulti utroque gravior . Ira non habet misericordiam , nec erumpens furor : et impetum concitati spiritus ferre quis poterit ?

J o b . V. : Virum stultum interficit iracundia , et parvulum occidit invidia.

P s a l m . IV. : Irascimini , et nolite peccare.

E t XXX. : Miserere mei Domine , quoniam tribulor : conturbatus est in ira oculus meus , anima mea et venter meus .

C o l o s s . III. : Nunc autem deponite et vos omnia : iram , indignationem , malitiam , blasphemiam , turpem sermonem de ore vestro . Induite vos ergo sicut electi Dei , sancti et dilecti , viscera misericordiae , benignitatem , humilitatem , modestiam , patientiam , supportantes invicem , et donantes vobis met ipsis , si quis adversus aliquem habet querelam : sicut et Dominus donavit vobis , ita et vos etc.

M a t t h . V. : Ego autem dico vobis , quia omnis , qui irascitur fratri suo , ut in textu . Si ergo offers manus tuum ad altare , et ibi recordatus fueris , quia frater tuus habet aliquid adversum te : relinquib⁹ manus tuum ante

altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuum.

P A T R E S.

A. GREGORIUS libro I. Moralium, capite 31.: De ira rixae, tumor mentis, contumeliae, clamor, indignatio, blasphemiae proferuntur.

1. B. BASILIUS Magnus in homilia de ira, quae est decima inter homilias variorum argumentorum: Quando ^{Hominem ira in feram convertit.} semel irae perturbatio mentem praecipitan, imperium animae sumpserit, hominem penitus in feram convertit, nec hominem, qui rationis sit compos, esse sinit. Quod enim venenum virus emittentibus erit, hoc item et furor animo irritatis ac perturbatis. Impetu feruntur, insiliunt, rabie ut canes afficiuntur, punguntur ut scorpii, mordent ut serpentes. Novit et scriptura eos, qui hoc vitio tenentur, ferarum appellatione vocare, quibus sese ob perversitatem similes ac familiares reddiderunt. Nam et canes et serpentes et genimina viperarum, et his similia nominat. Qui enim ad mutua inter se ejusdem generis parati sunt infrena incommoda, jure feris ac venenatis adscribi possunt, quibus ex natura continuum adversus homines odium est. Effraenes linguae, ora in custodita, incontinentes manus, irae fructus, contumeliae, probra, accusations, verbera, et alia ejusmodi, quaecunque quis enumerare poterit, irae sunt ac furoris fructus. Ob iram enis acuitur, mors homini ex homine venit, fratres inter se ignorantur, parentes ac liberi naturae obliviscuntur. Sed et ante omnia se ipsos haud agnoscent irati, deinde neque quotquot habent necessarios. Quemadmodum enim torrentes ad curva loca recurrentes, secum obvia quaeque trahunt: sic et iratorum impetus violenti et instabiles, omnia similiter percurrunt atque obruant. Non eis senectus venerabilis, non virtus, non generis propinquitas, non acceptae jam gratiae, non denique quidquid aliud, quamvis aestimandum, in honore est. Momentanea quaedam insania est ira. Quin et ^{Momentanea insania.} maximum se in malum saepius conjiciunt, et studio vindicandi, se ipsos negligunt. Eorum namque memoria, quibus laesi sunt, velut oestro quodam incitati, et animo exacerbato atque aestuanti, non prius desinunt, quam incommode aliquod infestanti infligant: vel ipsi (si id contingat) accipient: quemadmodum saepe evenit, ut, quae per

vim tentata sunt, plus accipient incommodi, quam inferant. Quis enim in ea se mala conjiceret, quae ira fervidi homines, quavis occasione vociferantes et exasperati, subheunt atque tolerant? Nam et omni fera venenata impudentius ruunt, nec prius desistunt, quam aliquo malo magno et intolcibili, ira intumescente, aestuante exsatient animum. Neque enim ensis acies, neque ignis, neque horrendum aliquid, animam ira intumescentem ac furentem

A daemonibus vix irati differunt.

satis compescere valebit: non magis quam a daemonibus detenti, a quibus irati nihil nec forma, neque animi affectu differunt. Nam iis, qui ad vindictam anhelant, ita quidem circum praecordia sanguis fervet, quasi vi ignis ebulliat et exaestuet. Superne vero accensa facie, alio adspectu visendum exhibet iratum, eam formam, quae omnibus consueta est et nota, quasi larva quadam, ut in scena fieri solet, prorsus immutans: oculi consueti non apparent, sed ignei micantesque, dentes acuunt, veluti sues grassantes: vultu sunt liventi sanguine suffuso. Oris tumore increbescente, venae ob turbati intra viscera spiritus angustiam disruptae. Vox aspera et intensa, sermo inconstans et confusus, ac temere cadens, nec concinne, nec significanter, ne ex parte quidem prolatus. Postquam vero ira sicut flamma, sicca materia succensa irritato invasit, tunc nec sermone dicenda, neque referenda videre licet spectacula. Manus quidem erectas etiam adversus contribules, et per omnes corporis partes distractas, pedes extra omnem ordinem et ab re certatim discurrentes: denique partes corporis omnes, insaniae instrumenta factas. Si autem pariter aliquem exadverso concurrentem inveniant, iramque mutuam inter se exerceant, ea patiuntur, quae fas est eos pari, qui sub tali daemone contendunt ac certant. Membrorum mutilationes, vulnera, mortes praemium pugnae ferunt. Cepit qui primus, manibus injuriam intulit: alter ulciscitur: Hic instat, ille non cedit: corpus obiter vulneribus petitur. Ira vero facit, ut dolor et incommode minime sentiantur. Non enim damna corporis aut sensum curant, cum omni studio et omnibus viribus sint animo ad ulciscendum commoti et excitati. Ne, fratres dilectissimi, malum malo curate, neu contendite invicem calamitate mutua vincere. In rixa enim is inferior est, qui victor est, ac peccatis longe gravior discedit. Ira certamen excitat, certamen vero convicium, convicium verbera, verbera demum vulnera, ex quibus et mortes saepe sequuntur. Ille male-dixit, tu bepedicas. Verberavit, tu patere. Exspuit, ni-

*Iratio homi-
bus quomodo
resistendum,
et adversus
iramrome-
dia.*

hilique te existimavit, tu cogita, quomodo ex terra es, et in terram reverteris. His namque modis atque rationibus te confirmans, longe leviora, quam re vera sint, invenies tibi adversarii facta jurgiaque. Sic etiam talionem illi securius reddes ostendesque, quam sis contumeliis invulnerabilis, ac praeclarum tibi patientiae coronam comparabis, dum alterius insaniam, occasionem philosophiae ac tuorum seceris meritorum. Quam ob rem, si mihi credis, probra contumeliasque minime curabis; obscurum te et inglorium vocavit, nulliusque aestimationis? terram te ac cinerem esse dicas. Nec tu melior es patre nostro Abraham, qui se Gen. 18. 27. eadem vocavit: ignarum, pauperem, ignobilem nomiuavit? tu vermem te dicas, et e stercore genus ducere, verba Psal. 21. 7. David memorans. His etiam Mosis decus adde. Ille ab Num. 12. 2. s. sq. ron et Maria verbis petitus probrosis, non ad Deum ad- versus illos interpellavit, sed pro eis oravit. Quorum tu, dic mihi, cupis esse discipulus? beatorum hominum et Deo gratorum, an eorum, qui spiritu referti sunt maligni? Quando enim verborum contumelia tentaris, illud existima, periculum de te fieri, an Deo per patientiam adhaereas, seu per iram in adversarii partes inclines. Da tempus cogitationibus, ad optimam eligendi partem opportunum. Nam e duobus alterum procul dubio consequeris, aut ini- micum tuae mansuetudinis exemplo munitionem reddes: vel certe, si despixeris, acrius illum vindicabis. Si enim malum est ira, cur malum id non evitas? Si venia dignum, cur irato succenses? Ex quo si secundus veristi ad iram, nihil te hoc juvabit. Non enim in certaminibus palestram prius provocans, sed qui superat, coronatur. Quam ob rem non solum is, qui facinus aliquod grave prius tentaverit, sed qui mali ducis ad scelus exemplum fuerit imitatus, omnino multetur. Si enim te pauperem vere ap- pellat, verum respuere nequaquam debes. Si mentitur, quid ad te dicti vanitas? Sicut enim ad laudes tuas, si veritatem excedunt, effterri non debes: ita nec ad probra in te non vere jactata minime dolere. Nonne vides, quemadmodum sagittae, si duriora offendant, resultant ac excidunt, in mollibus vero et obedientibus facile figuruntur: ita et in contumeliis evenit: qui eis occurrit ac resistere quaerit, illas in se recipit; qui autem mansuetudine ac patientia armatus ad eas excipiendas se praeparaverit, omnino excutiet ac evitabit. Quid, miser, angeris pauperis appellatione? Reminiscere, quod, quemadmodum nudus in mun- dum venisti, nudus etiam egressurus es. Quid enim nudo Job. 4. 21.

pauperius? Nihil prosector grave audisti, nisi tibi ipse, quae objecta sunt, agnoscas. Quis unquam ob paupertatem in carcerem ductus est? Nam egere non turpe quidem aut aliquod probrum fuerit, sed paupertatem generose non ferre. Memor sis Domini nostri Jesu Christi, qui cum

*Luc. 2, 7.
2. Cor 8, 9.*

dives esset, nostri gratia egere voluit. Si vero et stultus et indoctus appellaberis, reminiscere eorum, quae a Judaeis jactata sunt in veram sapientiam: Samaritanus es, et daemonium habes. Si enim contra haec maledicta irasceris, jam ea corroborasti. Quidnam est ira stultius?

*Joan. 8, 48.
Nihil ira
stultius.*

Si vero quietus et immobilis persistas, pudorem maledicenti magnum intulisti, cum re ipsa prudentiam modestiamque ostenderis. Alapa seu pugillo caesus es? exspuit aliquis in faciem?

*Matth. 26, 67.
Esa. 50, 6.*

Eadem et Dominus est passus. Nec enim ab expuentibus aut cedentibus faciem avertit. Calumniam pat-
teris? et Dominus: Tua laceratur vestis? Et a Domino

*Matth. 27, 28.
St. 55.*

quoque vestis per vim extracta, et super eam missae sor- des. Nondum condemnatus es, nondum cruci affixus.

Joann. 19, 24.

Multa tibi toleranda, ut ad ejus imitationem pervenias. Talia igitur, et horum similia tibi succurrant, mentisque tuae impetum ac iram compescant. Similes namque praeparationes et animi dispositiones, morsus cordis et impulsus facile debebunt, et animi cogitationes in tranquillum statum deducent. Quomodo igitur irae incommoda fugiamus?

*Irae incom-
moda quo-
modo vitari
queant.*

Si eam nullo modo mentem rationemque occupare sinamus. Quam ob rem si forte in cogitationem veniat aut cadat, eam ita retineamus, ut equum jugalem nobis ratione, ut freno quodam obtemperantem, ac ordinem proprium nequaquam excedentem, et via ingredientem, qua a mentis recto concilio dirigitur. Et paulo post: Ira, quando oportet et ut oportet, ex ratione dispensata, fortitudinem, patientiam ac constantiam parit; praeter vero rectam rationem tractata, furor et insania efficitur. Idecirco nos Psalmus admonet: Irascimini, et nolite peccare. Ipse namque Dominus in Evangelio illum, qui temere fratri iratus fuerit, reum judicii facit. Illum vero, qui tanquam pharmaco ad ea, quae oportet, ira utitur, minime condemnat. Di-

*Ira freno
rectae ratio-
nis gubernata
laudabilis
est.*

*Psal. 4, 5.
Matth. 5, 22.*

citur namque: Ponam inimicitiam inter te et serpentem. Et rursus: Hostes sitis Madianiti. Docentis verba sunt, mis usi sunt ut ira veluti armis utamur. Ideo Moyses omnium hominum Sancti.

*Gen 3, 15.
Num. 31, 5.
Ira voluntar-
is ut ira
Sancti.*

Exod. 32, 27. mansuetissimus, vituli idololatriam damnans, Levitarum manus in caedem fratrum armavit. Unusquisque, inquit, vescrum, gladium ad latus teneat, et transite a porta in portam, et flectite per circuitum castrorum, et suum quis-

que fratrem interimat, et quilibet proximum suum. Et paulo post Moyses ait: Vestras hodie manus Deo consecratis, quilibet in filio suo, et fratre suo, ut detur vobis benedictio. Quid Phinees justum reddidit? Nonne justa contra fornicantes ira, qui alioqui mitis ac mansuetus exi-^{Num. 25. 5.}
 stens, postquam stuprum Zambri et scorti Madianitis pa-^{sq.}
 lam in populo vidit, adeoque impudenter admissum, ut nec tam turpe spectaculum occultari vellent: minime tam indignum facinus passus, ira, ut oportebat, usus, protinus ntrumque trucidavit. Samuel autem Agag regem Amalech,
 a Saule contra mandatum Domini servatum, nonne justa ^{1. Reg. 15.33.}
 ira in medium trahens occidit? Sic itaque fit ira saepe-
 numero bonarum actionum ministra. Helias vero zelotes Bonarum ac-
 quinquaginta supra quadringentos turpitudinis sacerdotes, tionum mini-
 et quadringentos viros sacrorum nemorum, comedentes de stra nonnun-
 mensa Jezabel, justa sapientique indignatione, in totius quam est ira.
 Israel utilitatem, ut morte multarentur, effecit. Tu au-^{3. Reg. 18.40.}
 tem fratri tuo sine causa irasceris. Quomodo autem sine
 causa? Cum sit aliis, qui instigat daemon, et aliis, qui Irascendum
 instigatur homo, cui tu maledicis: simile quiddam canibus non tam ho-
 admittens, qui saxa mordere solent, quando jactantes at-^{mini-}
 tingere non valent. Instigatus enim ac incitatus, miser-^{daemoni, a}
 cordia profecto dignus est. Qui vero incitat, odio maxi-^{quo ille im-}
 mo est insectandus. In hunc igitur iram tranfer hominum pellitur.
 interfactorem, mendacii patrem, peccati ministrum. Fra-
 trem vero in te peccantem miserebere. Nam si in peccato
 usque ad extremum durabit, cum ipso daemone aeterno
 tradetur igni. Et iterum post pauca: Si ex Dominico præ-
 cepto omnium ultimus esse assueveris, quoniam modo male-
 dicitis praeter dignitatem provocatus, aegre ferre aut res-
 pondere poteris? Nam si parvus puer verbis te contume-
 liosis peteret, occasionem tibi potius ridendi daret. Quod
 si phrenesi captus et sensu excidens, verba incomposita et
 stulta minimeque vera dicat, misericordia potius quam odio
 dignus erit. Non igitur verba solent tristitiam movere, sed Non tam al-
 superbia adversus eum, qui nos vituperat, et uniuscujus- terius verba,
 que de se ipso phantasia. Quod si horum alterutrum quam super-
 menti tuae exemeris, inane quidam sonorum strepitus erunt, bria nostra
 quae ab adversario dicentur. Quam ob rem iram omnino nos ad iram
 sedabis indignationemque, ne iram illam, quae de caelo
 supra omnem impietatem et injustitiam hominum revelabitur, provocat.
 experiare. Si enim animo sapienti amaram indignatio-
 nis radicem extirpare poteris, multa cum hoc principio
 perturbationum semina facile extingues. Nam et dolus, et Filiae irae.

suspicio, et infidelitas, et malignitas, et insidia, et audacia, et omnia his similia, hujus vitii germina sunt, atque appendices. Itaque fratres amantissimi, ne, obsecro, tantum nobis malum inducamus, animae morbum, rationis tenebras, a Deo alienationem, oblivionem familiaritatis, principium bellorum, plenitudinem calamitatum, daemonem pessimum nostris animis innatum, incolam quemdam impudentem, nostra interiora possidentem, denique sancti Spiritus iter ad nos impedientem. Ubi inimicitiae sunt, contentiones, indignationes, sectae; nostris animabus perpetuos gerantes tumultus, ibi spiritus mansuetudinis haud re quiescit. Quam ob rem beati Pauli monitis obtemperantes, omnem a nobis indignationem ac clamorem cum omni malitia abjiciamus, ac invicem boni ac misericordes existamus, exspectantes beatam spem mansuetis omnibus promissam.

Egregia de scriptio irae.
Ephe. 4, 51. Matth. 5, 7.

2. CHRYSOSTOMUS homilia 21. ad populum Antiochenum. Nihil iracundo homine insuavius, nihil gravius, nihil infestius, turpius nihil: sicut e contra nihil nescio irasci jucundius. Ferae potius quam iracundo homini cohabitandum est. Nam illa cum semel mansuefacta fuerit, suam servat legem; hunc autem, quotiescumque mitigaveris, rursum efferatur, nisi quis in talēm habitum ipsum induceret. Sicut enim dies clara et serena, et hyems multae plena tristitiae, itidem et irascentis animus, et mansuetus. Quis tortor ita laniare latera poterat? quae ignita tela corpus ita perforarent? quis furor ex naturalibus ita sensibus excedere facit, sicut furor et irae consternatio? Novi multos ex ira morbos incurrisse, et febrium difficultimae præsertim hae sunt. Si vero ita corpora laeduntur, animas cogita: ne cogites enim, quod non vides, sed cogita, si malitiam suscipiens ita laeditur, quantum patiens patietur detrimentum. Multi oculos amiserunt, in gravissimum multi morbum inciderunt; generose quidem ferens omnia, facile sustinebit. Verum tamen talia tanquam gravia imperat, et horum nobis mercedem statuit gehennam, et diabolus est, et nostrae salutis inimicus, et magis huic, quam Christo, paremus, qui salvator est et benefactor et protector, et talia dicit, quae jucundiora sunt et honestiora, utilioraque ac magis expedient, et nobis et necessariis nostris plurimum prosunt. Nil iracundia pejus, carissimi, nil ira intempestivius. Non opus est multa dilatatione, acutus est morbus. Frequenter ex ira verbum aliquis emisit, ad cuius remedium totius indiget vitae: et aliquid commisit, quod omnem ipsius vitam subvertit. Hoc enim est difficile, quod

Hominis ira- cundi vituperatio.

Ira corpus laedit, et animum.

Nihil iracun- dia pejus et intempe- stivius.

in brevi tempore, et per solam actionem, et per unum duntaxat verbum aeternis nos frequenter exclusit, et multos evacuavit labores. Itaque vos hortor, ut omnia faciat, ut hanc feram cohibeatis. Pareamus itaque Deo, nec in barathra nos praecepitemus: sed dum tempus est, equum cohibeamus, ne sessibrem subvertamus: irae amputemus alas, ne amplius malum in altitudinem extollatur. Acutum enim est ira vitium, acutum et efficax animas nostras furari, propterea passim oportet ei aditum obstruere; absurdum enim est, feras quidem mansuetacere posse, animam vero nostram insolescentem desplicere. Ignis est vehemens ira, Ignis vehem-
mens omnia
devorans. omnia devorans; nam et corpus perdit, et animam corrum- pit, et reddit insuavem, et in visu quemque turpissimum. Quod si furoris tempore posset irascens sibimet ipsi notus fieri, non alia foret opus admonitione. Nihil enim irascientis deformius adspectu. Ebrietas quaedam est ira, immo vero difficilior ebrietate, et daemone miserabilior: sed Daemones
miserabilior. si modeste agere meditemur, optimam philosophiae viam inveniemus.

3. ET homilia 30. ad populum Antiochenum: Non habitat Spiritus sanctus, ubi furor; maledictus iracundus. Nihil sani potest emanare, unde procedit ira. Sicut enim in mari tempestate multus tumultus, clamor magnus, nec ibi quis philosophandi tempus habet: ita nec in ira. Vide Intempesto
maris et dae-
moniacis
comparantur
iracundi. daemonibus pressorum vultus, ebrium et furentium: Quid inter se differunt? Nonne furoris totum est? Quid enim, si hoc ad tempus efficitur? Nam furens ad tempus premitur, hoc autem quid pejus, quod et se non confunduntur excusare? Nesciebam, inquit, quid dicarem. Et quare nesciebas hoc, cum sis homo rationalis? Rationem habens, irrationalium opera facis, tanquam effrenis equus furore correptus et impetu? Et excusatio quidem est accusatione digna. Utinam enim scisses, quae dicebas. Irae sunt, inquit, verba, non mea. Quomodo sunt illius? certe vires Ira vires non
habet, nisi
em a nobis
arripiatur. ira non habet, nisi sumat abs te: quale si quis dicat: manus sunt, non mea, vulnera. Ab hoc igitur daemone liberemur, eum corripiamus incipientem, sigillum pectori quasi quoddam frenum imponamus. Canis est impudens, Canis est im-
pudens. ira; sed legem audire discat. Multo pejus pressis daemonio sumus, qui peccamus, dispositi. Sed non spumamus, nec oculos contorquemus, nec manus. Utinam hoc in corpore pateremur, et non in anima. Vis tibi demonstrem animam spumantem et immundam? cogita irascentes et Daemoniacis
comparantur ebrios ex ira. Qua spuma non emittunt immundiora verba?

homines ex ira ebrii. Verè veluti foetidam salivam emanant, et sicut illi praesentium forunt nemioem, ita nec hi, obtenebrata eis mente, et oculis conversis, noui amicū, non inimicum, non venerabilem, non contemnendum, sed omnes similiter adspiciunt. Nonne vides eos trementes, sicut et illos? at non humi sternuntur. Sed eorum anima jacet humili, et palpitans cadit. Si namque recta stetisset, non passa fuisset ea, quae passa est. An non esse tibi videtur animae prostratae et propria spoliatae solertia, quae faciunt et dicunt ebrii ira? Est et alia furoris species difficilior. Qualis autem haec? Cum nec iram dimittere sustinent, sed proprium malum apud se patrunt, mali memoriam quasi quemdam tortorem. Ipsos enim primos occidit mali recordatio, ut omittam futura. Quantum esse putas tormentum homini praecordia percusso, quotidie, qualiter inimicum ulciscatur, consideranti? Priorem semet ipsum punit et castigat, intra se ipsum tumens, adversus se pugnans et exardescens. Nam necesse semper est apud te ignem accensum esse. Et paulo post: Nec ad vesperam usque maneat, inquit Paulus: tanquam enim tabes quaedam et tinea mentis nostrae radicem corrodit. Quam tuis visceribus feram includis? Satius est anguem vel viperam in corde tuo latere, quam iram et rancorem. Illa namque nos repente relinquunt, haec autem semper remanet, dentes infigens, infundens venenum, graves adducens cogitationes. Non est contemptibilem hominum, ab ira non vinci. Contemptibilem autem est, ita timere risum extrinsecus, ut propterea cipientur, et proprio succumbant vitio, et Deum offendant, sequere ulciscantur.

Ephes. 4, 26. **Satius esset serpentinum in corde latere.** 4. IDEM Chrysostomus homilia 34. ad populum Antiochenum: Bestiam, cum maxime efferratur, tunc fugimus omnes; sic et irascentem. Hocne honorem esse censes, quoniam et bestiam honoramus et furentes, cum declinamus? Nequaquam. Nota, magis haec est contumelia; immo vero neque nota, neque contumelia, sed misericordia et humanitas. Non cernis nautas, cum vehemens ventus spiraverit, vela demittentes, ne submergatur navigium? equos, cum in campum delati sessorem abripuerint, a sessore non retrahi, ne vires incassum exhaustiat? Ignis est ira, flamma est velox, indigens materiae. Ignis fomitem ne prebeas, et statim malum extinxeris. Non habet ex se fortitudinem ira, nisi sit alter, qui nutriat eam. Nulla tibi est excusatio. Ille furore tenetur, et nescit, quid agat; tu conspiciens eum, cum in eadem incideris, nec ex illo fue-

Feris compa-

rantur iras-

centes.

Ignis est ira.

Excusatione

carent ira-

candi.

ris correctus, quam veniam sperabas? Si quem in convivio constitutus ab initio videris ebrium, et turpiter agentem: nonne multo magis post illum inebriatus, venia fueris indignus? Itidem et hic, quam excusationem esse putamus, dicendo scilicet: Ego non coepi? Hoc contra nos est, quod nec illum conspicati, sumus correcti. Ut si quis diceret: Ego prius non interfeci; propterea namque puniri dignus es, quoniam nec exemplum intuitus, temet ipsum coercuisti. Si videris vomentem ebrium distrahi, dissipari, oculos habere distentos, immunditia mensam implere, omnes eum fugere, et postmodum in eadem incidas; numeris magis odiosus? Talis est et irascens, immo vero vomentibus venas intendit, oculos inflamat, distrahit intestina, verba multo illis immundiora cibis eructat, indigesta loquitur omnia, elaboratum nihil; non enim ira permittit, sed sicut illic humorum immoderatio stomachum vexans, ut plurimum omnia ejicit: itidem et hic immodicus fervor animam vexans, ea tegere, quae tacere bonum est, non permittit. Sed effabilia dicit, et ineffabilia, non audientes, sed se ipsum dedecorans. Sicut igitur a vomentibus fugimus, sic et ab irascentibus, pulverem eorum injiciamus vomito. Quid agentes? tacentes, canes vocemus, ut ipsa devorent vomita. Novi, quod audientes nauseam patimini; sed cum haec fieri videtis, hoc volo vos tunc pati, non autem super facto delectari. Cane sordidior est, contumelii gaudens, qui revertitur ad vomitum suum. Nam si, postquam semel evomuit, destitisset, non esset par illi; si vero rursum eadem vomit, manifestum est, quod eadem comedit. Quid itaque tali magis abominabile? Quid autem illo sordidius ore, quod tales cibos manducavit? Atqui hoc est opus naturae, illud vero minime: immo vero et hoc praeter naturam, et illud: Quomodo? Non enim secundum naturam est, temere contumeliam inferre, sed praeter naturam. Nihil igitur, ut homo loquitur, sed haec quidem ut fera, haec autem ut furens. Sicut enim corporum morbus est praeter naturam, similiter et hoc. Et quoniam praeter naturam est, si in eo moratur diu, paulatim moritur; in eo vero, quod juxta naturam est, diu commorans non perit. Mallem cum homine coenum edente mensam communicare, quam cum talia loquente. Non cernitis porcos sterlus mandentes? sic et isti. Quid enim foetidius verbis, quae contumeliosi loquuntur. Studium eis est, nihil sanum eloqui, mundum nihil, sed si quid turpe, si quid deforme, hoc tam facere, quam dicere, et quod gra-

Vomentibus
comparau-
tur

Porcis com-
parantur.

vius est, alios se confundere putant, cum se ipsos dedecore magis afficiant.

Nihil insu-
vius iracun-
do.

Melius est
cum bestia
habitare.

5. ITEM homilia 6. in acta Apostolorum: Nihil insuavius homine iracundo, nihil onerosius, nihil molestius, nihil foedius, quemadmodum scilicet nihil suavius est eo, qui nescit irasci. Melius est coabitare bestiae, quam homini tali: nam illa quidem si semel cicuretur, servat suam legem: illum autem quoties placaveris, iterum exasperatur. Sibi enim habitum quemdam tales indidit semel. Quemadmodum enim dies candidus ac lucidus, et hyems plena conturbatione inter se multum distant, ita etiam iracundi ac mansueti animae. Sed nondum quae ab illis ad alios veniunt incommoda, sed solum quae sibi ipsis inferunt, audivimus. Quamvis et hoc non parvum damnum, alium damno affecisse. Verumtamen nunc hoc consideremus: Quis tortor etc, ut supra ex homil. XXIX. ad populum Antiochenum.

Ira velut be-
stia mitigan-
da et man-
suefacienda.

Qualis bes-
tia sit.

Corporiani-
moque nocet.

6. ET homilia 4. in Matthaeum: Ponamus, si placet, iram quoque bestiam esse quamdam: quantum igitur ab aliis erga mitigandum leonem studium commodatur, tantam tu erga iracundiam impende curam, et effice hujusmodi cogitationem mitem atque mansuetam. Siquidem haec fera et unguibus saevissimis armatur, et dentibus, et nisi illam sollicite mansueficeris, cuncta simul disperdet atque lacerabit. Nullus enim leo, nulla sic vîpera viscera queunt latiare, ut hominis iracundia ferreis quibusdam unguibus universa confodiens. Neque enim solummodo corpori nocet, sed ipsius etiam corrumpit animae sanitatem; cunctas siquidem ejus omnino vires disserpit ac devorat, eamque ad omnia inutiliem facit. Si enim ii, qui vermes in interioribus corporis nutriunt, ne respirare quidem sinuntur, vexatis profecto adesisque visceribus, quomodo nos venenatam hanc in nobis alentes viperam, iram dico, quae omnia interiora hominis depascitur; quid unquam sanum aut forte poterimus cogitare aut parere?

Iracundi ut
aegroti trac-
tandi sunt.

Saevissimus
daemon,
mantis furor.

7. IDEM homilia 18. in Matthaeum: Medici quando injuriis et calcibus caeduntur furentum, tunc illorum magis magisque miserentur, tum maxime ad reddendam illis sanitatem parantur, scientes, quod excellentiam morbi significat ea injuria. Et tu igitur de inimicis eandem teneto sententiam, sic tractes injurios. Illi namque sunt maxime aegroti, omnemque violentiam sustinentes. Libera eum a gravi isto dolore, et da operam, ut iram remittat. Libera eum a saevissimo daemon, propriae scilicet mentis fu-

rōre. Nam et cum aliquos a daemone actos videmus, sāpe lacrymāmur; non autem agimus, ut ipsi quoque cadein illa patiamur. Hoc igitur etiam in ira percitis servemus: illorum enim sunt similes iracundi, immo illis longe miseriōres, qui utique sensibus adhuc integris insaniunt. Prop-
ter quod veniam non meretur istorum dementia. Noli igitur insultare jacenti, quin immo miserere. Etenim si vi-
deamus aliquem horribiliter a bile vexatum, et vertiginis suaē tenebris obtectum, quique etiam malignum humorem urgeatur evomere, porrigimus manū, et supportamus huc illucque jactatum. Et si vestimenta ille nostra polluat, non aversamur, neque abjicimus aegrotum: sed illud tan-
tummodo unum requirimus, quemadmodum a tam grandi
hac eum angustia liberemus. Hoc igitur etiam erga illos faciamus, ut et supportemus vomentes, et confoveamus aegros: nec eos uspiam relinquamus, priusquam totam prorsus amaritudinem ponant: et tunc tibi gratiam, qui talis fuerit, exsolvet maximam. Quando enim ejusmodi aeger a passione requieverit, tunc liquido cognoscet, a quanta illum conturbatione sanaveris; et quid dico, ab illo tibi gratiam referendam? Deus te illico coronabit, et innumeris remunerabit bonis, quia fratrem tuum gravissima aegri-
tudine liberasti; sed etiam ille te honorabit ut dominum, modestiam tuam per cuncta miratus.

8. GREGORIUS Magnus libro V. Moralium in Job, capite 30.: Virum stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia. Sciendum nobis magnopere est, quia Irae refrenatio. quoties turbulentos motus animi sub mansuetudinis virtute restringimus, ad similitudinem conditoris redire conamur. Nam cum tranquillitatem mentis ira diverberat, dilaniatam Quanta sit iracundiae quodammodo scissamque perturbat, ut sibimet ipsi non culpa congruat, ac vim intimae similitudinis amittat. ET capite 31.: Quanta ergo sit iracundiae culpa, pensemus, per quam, dum mansuetudo amittitur, supernae imaginis similitudo Sapientia perditur per vitiatur. Per iram sapientia perditur, ut quid quoque pr-iram dñe agendum sit, omnino nesciatur, sicut scriptum est: Ira Eccl. 7, 10. in sinu stulti requiescit: quia nimirum intelligentiae lucem subtrahit, cum mentem permovendo confundit. Per iram vita amittitur, etsi sapientia teneri videatur, sicut scriptum est: Ira perdit etiam prudentes, quia scilicet confusus animus nequaquam explet, etiam si quid intelligere prudenter valet. Per iram justitia relinquitur, sicut scriptum est: Justitia per Ira viri justitiam Dei non operatur: quia dum perturbata sādem re-linquitur. mens, judicium suac rationis exasperat, omne, quod furor Jacob 1, 29.

suggerit, rectum putat. Per iram gratia vitae socialis amittitur, sicut scriptum est: Noli esse assiduus cum homine iracundo, ne discas semitas ejus, et sumas scandalum animae tuae. Et idem: Quis poterit habitare cum homine, cuius spiritus facilis est ad irascendum? Quia qui se ex humana ratione non temperat, necesse est, ut bestialiter solus vivat. Per iram concordia rumpitur,

*Concordia
rumpitur.*

Prov. 15, 18.

solus vivat. Per iram concordia rumpitur, sicut scriptum est: Vir animosus parit rixas, et vir iracundus effundit peccata. Iracundus quippe peccata effundit, quia etiam malos,

*Lux veritatis
amittitur.*

Ephe. 4, 26.

quos incaute ad discordiam provocat, pejores facit. Per iram lux veritatis amittitur, sicut scriptum est: Sol non occidat super iracundiam vestram, quia, cum menti iracundia confusionis tenebras inicit, huic Deus radium suae cognitionis abscondit.

*Sancti spiri-
tus splendor
excluditur.*

Esa. 66, 2.

Per iram sancti spiritus splendor excluditur, quo contra, juxta vetustam translationem, scriptum est: Super quem requiescat spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos? Cum enim humilem diceret, quietem protinus adjunxit. Si ergo ira quietem mentis subtrahit, suam sancto spiritui habitationem claudit, cuius recessione animus vacuus, ad aper-

*Abreptitiis
iracundi si-
miles.*

tam mox insaniam ducitur, et usque ad superficiem ab intimo cogitationum fundamento dissipatur. Nam irae suae stimulis accensum cor palpitat, corpus tremit, lingua se

praepedit, facies ignescit, exasperantur oculi, et nequaquam recognoscuntur noti: Lingua quidem clamorem for-

*Ira aliquan-
do usque ad
manus prosi-
lit.*

mat, sed sensus, quid loquatur, ignorat. In quo itaque iste ab abreptitiis longe est, qui actionis suae conscius non

est? Unde fit plerumque, ut usque ad manus ira prosi- liat, ut, quo ratio longius recedit, audacior exsurgat, se-

que ipsum animus retinere non valet, quia factus est potestatis alienae, et eo furor membra foris in ictibus exer- cit, quo intus ipsam membrorum dominam mentem capti-

*Ira ad male-
dicta et im-
precationes
prosiliens.*

vam tenet. Aliquando autem manus non exerit, sed in ma- ledictionis jaculum linguam vertit. Fratris namque interi- tum precibus exposcit, et hoc Deum perpetrare expetit,

quod ipse perversus homo facere vel nietuit, vel erubescit. Fitque ut voto et voce homicidium peragat, etiam cum

*Ira in corde
reclusa nec
extrinsecus
se preferens.*

a laesione proximi manibus cessat. Aliquando ira pertur- bato animo quasi ex judicio silentium indicit, et quo se